
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 45 DEL 29/03/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA INTERVENTO 
URGENTE TAGLIO PIANTE PARCO BOSCHETTO 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove, 

 

IL RESPONSABILE DEL Lavori Pubblici, manutenzione, patrimonio e appalti 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO, 
APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la  quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2024/2026; 

 il decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, Appalti ed 
urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga. 

 
PREMESSO che: 
- con Determinazione n. 131 del 08.11.2023 è stato affidato incarico per il progetto di un piano di 
potature straordinarie del verde pubblico del Comune di Germignaga, comprensivo della Direzione dei 
Lavori,  alla Dott.ssa Agronomo Maria Paola Cocchiere di Varese; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 15.02.2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo, per il “Piano potature per la valorizzazione del patrimonio arboreo” predisposto dalla 
Dott.ssa Agronomo Maria Paola Cocchiere di Varese – Via Cervinia n. 18, e depositato al Prot. n. 1220 
del 14.02.2024 , per un importo complessivo di €. 48.000,00, di cui €. 15.707,00 per lavori a base 
d’asta, €. 682,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €. 17.729,00 per il costo della mano 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA INTERVENTO URGENTE TAGLIO PIANTE PARCO 
BOSCHETTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d’opera non soggetta a ribasso d’asta, ed €. 13.882,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
Comunale; 
- a seguito di Sintel numero 179676684 relativa all’affidamento per l’esecuzione del “Piano potature 
per la valorizzazione del patrimonio arboreo”, con invito n. cinque operatori qualificati per il Comune 
di Germignaga; 
- con determinazione n. 28 del 04.03.2024 è stata approvata l’offerta, a mezzo di procedura telematica 
Piattaforma Regionale Sintel di Regione Lombardia – ID procedura n. 179676684, di affidamento alla 
Vs. Azienda Agricola, la quale ha presentato una percentuale di sconto del 28,70% sull’importo a base 
d’asta per i lavori del PIANO POTATURE PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARBOREO per un importo pari ad €. 29.610,09 oltre IVA 22%; 
- in data 05.03.2024, sono iniziati i lavori di potatura, come da verbale consegna lavori in pari data prot. 
1787 a cui è seguita Ordinanza Sindacale n. 7 di chiusura del parco Boschetto in data 05.03.2024 (con 
decorrenza 05.03.2024) e Ordinanza Sindacale n. 9 di chiusura del Parco Boschettino in data 
19.03.2024 per permettere i lavori in sicurezza; 
- in fase di esecuzione delle potature straordinarie è emersa la necessità di svolgere ulteriori analisi 
tecniche specialistiche ed accertamenti sullo stato vegetativo di n. 3 piante al fine di verificare la 
potenziale pericolosità ovvero di procedere con l’abbattimento per rischio concreto della pubblica 
incolumità; 
- per una pianta era già stata preventivata l’eventuale spesa di taglio/abbattimento; 
- in data 13.03.2024, prot. 2058, la Dott.ssa Agr. Maria Paola Cocchiere presentava offerta economica 
per l’elaborazione della relazione tecnica descrittiva sullo stato vegetativo delle piante. 
- con determinazione n. 38 del 21.03.2024 è stato approvato il preventivo di spesa di cui sopra e 
l’incarico a favore della Dott.ssa Agr. Maria Paola Cocchiere ad integrazione dell’impegno 
precedentemente assunto  nell’ambito del medesimo progetto di valorizzazione del patrimonio arboreo 
– manutenzione straordinaria potature; 
- con nota del 25.03.2024, prot. 2391, la Dott.ssa Arg. Maria Paola Cocchiere, ha trasmesso al propria 
“Relazione relativa a: - ESAME DELLO STATO VEGETATIVO - INDAGINE FITOPATOLOGICA - 
VALUTAZIONE DI STABILITA’ STATICA degli alberi localizzati nel parco pubblico Boschetto di 
Germignaga”; 
- la relazione della Dott.ssa Agr. Maria Paola Cocchiere di cui sopra prescrive: “Sulla base di 
un'indagine fitostatica approfondita al castello, si rileva che 2 esemplari arborei, classificati come 
Aesculus hippocastanum L., risultano riportare gravi lesioni in quota e 1 esemplare arboreo, 
denominato come Cedrus deodara, risulta affetto da agenti cariogeni esterni; 
- nella medesima relazione risultano altresì evidenziate, per le medesime piante, le pessime condizioni 
vegetative e il rischio di vulnerabilità; 
- con Ordinanza Sindacale n. 11 del 25.03.2024  - contingibile ed urgente - il Sindaco,  ordinava il 
taglio/abbattimento di n. 3 piante e precisamente n. 1 Cedrus Deodara e n. 2 (due) Aesculus 
hippocastanum L., all’interno del Parco Pubblico Boschetto;  
- nella medesima ordinava altresì al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere con le modalità e 
condizioni che il caso richiede per l’abbattimento delle piante al fine di evitare condizioni di pericolo 
alla pubblica incolumità. 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO.  

 

CONSIDERATA la tipologia dell’intervento e l’entità dell’importo, tenuto conto del principio di 
proporzionalità, e cioè di adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO inoltre che l’Azienda Agricola Andreoli Pietro è già operativa sul territorio e si è resa 
immediatamente disponibile, si ritiene opportuno procedere con ordine diretto stante l’urgenza 
dell’intervento per dare esecuzione all’Ordinanza Sindacale. 
 
VISTA la richiesta del 27.03.2024, prot. 2444 presentata all’Azienda Agricola Andreoli Pietro con sede 
in via Lugano, 68 - 21016 Luino (Va) – P.IVA 01334320122, che stanno esaurendo i lavori di 
potatura nel Parco Boschettino, a completamento dell’incarico già affidato, di provvedere al taglio delle 
piante secondo il computo metrico con l’applicazione del medesimo sconto – 28,70 % - già offerto in 
sede di gara,  sull’importo di €. 5.961,00 (esclusa IVA) come da computo metrico.  

 

VISTA la nota di riscontro dell’ all’Azienda Agricola Andreoli Pietro in data 27.03.2024, prot. 2462, 
nella quale si rendeva disponibile ad eseguire l’abbattimento delle piante, nel parco Boschetto,  
applicando il ribasso già offerto in sede di gara del 28,70%. 

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 

DATO ATTO CHE: 

 con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere alla messa in sicurezza del parco 
pubblico denominato Boschetto; 

 l’intervento si rende necessario e urgente in ottemperanza all’Ordinanza Sindacale n. 11 del 
25.03.2024 contingibile ed urgente; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento diretto (con 
consultazione di più operatori economici) ai sensi, dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 
36/2023; 

 i rapporti tra le parti saranno regolati secondo quanto previsto dalla normativa vigente ed in 
particolare dall’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023 - mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata. 

 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B10123EFBA; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’AZIENDA AGRICOLA ANDREOLI PIETRO di Luino 
(Va),       come da DURC prot. INPS_39026585 con scadenza 18.04.2024 depositato agli atti comunali. 

 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
VISTI i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi.  

VISTO lo Statuto Comunale. 

VISTO il D.Lgs n.36/2023. 
 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 

RITENUTO di provvedere in merito. 
 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse e quanto in narrativa si intendono integralmente 

richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa esplicitate, all’affidamento del taglio piante 
indicate nella relazione tecnica della Dott.ssa Agr. Maria Paola Cocchiere all’Azienda 
Agricola Andreoli Pietro con sede in via Lugano, 68 - 21016 Luino (Va) – P.IVA 
01334320122, per un importo di €. 4.250,19 come da offerta presenta in data 27.03.2024, prot. 
2462, con una percentuale di   sconto del 28,70% sull’importo di €. 5.961,00 oltre IVA 22%. 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 5.185,24 in favore dell’Azienda Agricola 
Andreoli Pietro  con sede in via Lugano, 68 - 21016 Luino (Va) – P.IVA 01334320122. 

 
4. DI IMPUTARE la spesa di €. 5.185,24 capitolo 9030.20.5 del Bilancio 2024. 

 
5. DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario affinché mantenga impegnata la differenza della 

spesa di  cui sopra ovvero della spesa complessiva del progetto (Q.E. €. 48.000,00) sul 
medesimo capitolo 9030.20.5 del Bilancio 2024. 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore "Economico-finanziario" per gli adempimenti 

di competenza. 
 

7. DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

 L’affidatario del presente lavoro assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 

 L’affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Governo – competente per territorio la notizia dell’adempimento della propria 
controparte (sub/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 
8. DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni 

del settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 
 
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 

15 gg. naturali e consecutivi e in modo permanente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


